
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 927 del 16/05/2019 pag. 1/6

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
TITOLARE P.O. ATTIVITA' NEGOZIALE 

 
SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE 

E AVVOCATURA 
 

 

Proposta n. 1071/2019 
 
 
Determ. n. 927 del 16/05/2019 
 

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER I 
LAVORI DI M.S. SULLE SS. PP., EX CONSORTILI, NON CLASSIFICATE,S.P.,S.P.R. 
TORNATA DI TRE GARE: 
GARA N.1 ZONA CENTRO NORD CIG:7709023706;CUP:B37H18007250002;IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 543.000,00; 
GARA N.2 ZONA OVEST CIG:7709206E08; CUPB87H18004430002; IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 535.000,00; 
GARA N.3 ZONA EST CIG:7709438D7C; CUP:B97H18004520002; IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 530.000,00; 
GARA TELEMATICA DEL 11.02.2019. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 927 del 16/05/2019 pag. 2/6

 
Con determinazione dirigenziale n.606 del 27/03/2019 si approvava, ai sensi dell’art.33 
comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il verbale di proposta di aggiudicazione del 
05 Marzo 2019; si aggiudicava l’Accordo Quadro Annuale con un Solo Operatore 
Economico  per i lavori  di Manutenzione Straordinaria sulle S.P.,S.P.R. e S.P.C come 
segue: 
 
- Gara n.1 Zona Centro Nord Impresa AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 
Agrigento (AG) contrada San Biagio SN, P.I.02539650842 che ha offerto il maggior 
ribasso non anomalo del 38.3044% sull'importo soggetto a ribasso d’asta  di € 526.710,00, 
per     l’importo contrattuale € 543.000,00 oltre IVA; 
 
- Gara n.2 Zona Ovest Impresa CO.GE.MA.LA. S.r.l. con sede in Agrigento (AG) via 
Perugia n.13, P.I. 01939140842 che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 
38.4568% sull'importo soggetto a ribasso d’asta di € 518.950,00, per l’ importo 
contrattuale di      € 535.000,00 oltre IVA; 
 
- Gara n.3 Zona Est ATI di tipo orizzontale C & L COSTRUZIONI (Mandataria) con sede 
in Vallelunga Pratameno (CL) via Perez n.36,P.I.01957100850; FICARRA ORAZIO 
ANTONIO (Mandante) con sede in Agira (EN), Contrada Maimone SNC,P.I.01080440868 
che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 38.6015%, sull'importo soggetto a 
ribasso d’asta di € 514,100.00 per l’importo contrattuale € 530.000,00 oltre IVA. 
 
Con la predetta determinazione l’Accordo Quadro veniva formalmente aggiudicato, ai 
sensi dell’art.32 c. 5 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alle imprese: 
- AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L; 
- CO. GE. MA. LA. S.r.l.; 
- ATI di tipo orizzontale C & L COSTRUZIONI (Mandataria) - FICARRA ORAZIO 
ANTONIO (Mandante); 
 
Veniva rinviata ad atto successivo la dichiarazione di efficacia, sentito il RUP e previa 
positiva verifica dei requisiti previsti dall’art.80 del D.lgs. 50/2016 e dichiarati 
dall’aggiudicataria (art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016). 
 
La determinazione di aggiudicazione è stata pubblicata, ai sensi  dell’art. 29 c 1 del D. Lgs 
n. 50/2016, sul profilo del committente del Libero Consorzio; 
 
Sono state avviate tutte le procedure per la verifica dei requisiti previsti dall’art.80 del  
D.Lgs. 50/2016 e dichiarati dall’operatore economico; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti certificati: 
- Casellari Giudiziali; 
- Camera di Commercio; 
- Prospetto Storico di Vigenza  (procedure concorsuali in corso o pregresse); 
- DURC One line in corso di validità; 
- Regolarità Fiscale; 
- Sanzioni Amministrative. 
 
Preso atto che non sono ancora pervenute le Informazioni Antimafia dell’Impresa Azzurra 
Costruzioni aggiudicataria della Gara n.1 zona Centro Nord e dell’Impresa C&L 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 927 del 16/05/2019 pag. 3/6

Costruzioni s.r.l., Mandataria dell’ ATI C&L Costruzioni s.r.l. aggiudicataria della Gara n.3 
zona Est; 
 
Considerato che sono decorsi trenta giorni, senza alcun riscontro, dalla richiesta delle 
Informazioni Antimafia alla BDNA e che è stata acquisita l’autocertificazione prevista 
dall’art.89 del D.Lgs 159/2011,si procede ai sensi dell’art. 88 comma 4-bis del dello stesso 
decreto (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione) alla dichiarazione di 
efficacia  dell’aggiudicazione in assenza delle Informazioni Prefettizie; 

Conseguentemente i relativi contratti saranno  sottoposti a condizione risolutiva; qualora 
dovesse pervenire, dalla Prefettura di competenza, Informazione Interdittiva il contratto 
sarà immediatamente risolto. 
 
Dare Atto che sono state completate con esito positivo le verifiche sul possesso dei 
requisiti di ordine generale e che l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Annuale con un 
Solo Operatore Economico  per i lavori  di Manutenzione Straordinaria sulle S.P.,S.P.R. e 
S.P.C.  è divenuta efficace come segue: 
 
- Gara n.1 Zona centro Nord il 23 Aprile 2019, data di acquisizione del certificato 
dell’Agenzia delle Entrate; 
- Gara n. 2 Zona Ovest  il 23 Aprile 2019, data di acquisizione del certificato dell’Agenzia    
delle Entrate; 
- Gara n. 3 Zona Est l’ 08 Maggio 2019, data di acquisizione del  DURC. 
 
Ritenuto di dovere dichiarare efficace l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro con un Solo 
Operatore Economico dei Lavori di Manutenzione Straordinaria sulle S.P.,S.P.R. e S.P.C, 
della tornata delle seguenti tre gare: 
 
Gara n.1 Zona Centro Nord Impresa AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 
Agrigento (AG) contrada San Biagio SN, P.I.02539650842 che ha offerto il maggior 
ribasso non anomalo del 38.3044%, sull'importo soggetto a ribasso di € 526.710,00 per 
l’importo contrattuale € 543.000,00 oltre IVA; 
 
Gara n. 2 Zona Ovest Impresa CO.GE.MA.LA. S.r.l. con sede in Agrigento (AG) via 
Perugia n.13, P.I.01939140842 che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 
38.4568% sull'importo soggetto a ribasso di € 518.950,00, per l’importo contrattuale di       
€ 535.000,00 oltre IVA; 
 
Gara n.3 Zona Est ATI di tipo orizzontale C & L COSTRUZIONI (Mandataria) con sede in 
Vallelunga Pratameno (CL) via Perez n.36, P.I.01957100850; FICARRA ORAZIO 
ANTONIO (Mandante) con sede in Agira (EN) Contrada Maimone SNC, P.I.01080440868; 
che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 38.6015%, sull'importo soggetto a 
ribasso d’asta di € 514,100.00 per l’importo contrattuale € 530.000,00 oltre IVA. 
 
Ritenuto altresì che come stabilito nel bando di gara il contratto verrà stipulato, previa 
presentazione, da parte delle Imprese Aggiudicatarie della documentazione richiesta ai fini 
della stipula; 
 
Attestata ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/90 e dell’art.6 comma 2 e 7 del codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013) l'assenza di conflitto d'interessi, 
della sottoscritta Responsabile del Procedimento e del Titolare della P.O. Contratti; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 927 del 16/05/2019 pag. 4/6

 
Vista la determinazione commissariale n.65 del 18/04/2019 e la disposizione dirigenziale 
n.11 del 30/04/2019 con la quale è stata conferita al Dott. Mario Concilio la P.O. Contratti, 
e gli sono stati assegnati i relativi compiti e le funzioni delegate; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.“Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016); 
 
VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come 
recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la  L. R. 26/93; 
 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
                                              PROPONE 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
 
Prendere atto che le Imprese: 
 
- AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Agrigento (AG) contrada San Biagio SN, 
P.I.02539650842 aggiudicataria della gara n.1 Zona Centro Nord; 
 
- CO.GE.MA.LA. S.r.l. con sede in Agrigento (AG) via Perugia n.13, P.I.01939140842, 
aggiudicataria della gara n. 2 Zona Ovest; 
 
- ATI di tipo orizzontale C&L COSTRUZIONI (Mandataria) con sede in Vallelunga 
Pratameno (CL) via Perez n.36, P.I.01957100850,FICARRA ORAZIO ANTONIO 
(Mandante) con sede in Agira (EN) Contrada Maimone SNC, P.I.01080440868 
aggiudicataria della gara n.3 Zona Est, possiedono i requisiti di ordine generale dichiarati 
in gara, come dalla documentazione acquisita e specificata in narrativa; 
 
Dare atto che ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2006 e s.m.i. completate 
positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, e sentito il  
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro con 
un Solo Operatore Economico  ha acquisito efficacia come segue: 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 927 del 16/05/2019 pag. 5/6

Gara n.1 Zona Centro Nord Impresa AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 
Agrigento (AG) contrada San Biagio SN, P.I.02539650842 che ha offerto il maggior 
ribasso non anomalo del 38.3044%, sull'importo soggetto a ribasso di € 526.710,00 per 
l’importo contrattuale € 543.000,00 oltre IVA, il 23 Aprile 2019 
 
Gara n.2 Zona Ovest Impresa CO.GE.MA.LA. S.r.l. con sede in Agrigento (AG) via 
Perugia n.13, P.I. 01939140842 che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 
38.4568%, sull'importo soggetto a ribasso di € 518.950,00, per l’importo contrattuale € 
535.000,00 oltre IVA, il 23 Aprile 2019; 
 
Gara n.3 Zona Est ATI di tipo orizzontale C&L COSTRUZIONI (Mandataria) con sede in 
Vallelunga Pratameno (CL) via Perez n.36, P.I.01957100850; FICARRA ORAZIO 
ANTONIO (Mandante) con sede in Agira (EN) Contrada Maimone SNC,P.I.01080440868; 
l’ATI ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 38.6015 %, sull'importo soggetto a 
ribasso d’asta di € 514,100.00, per l’importo contrattuale € 530.000,00 oltre IVA, l’08 
Maggio 2019; 
 
Prendere atto che, poiché sono decorsi trenta giorni dalla data di richiesta, ed è stata 
acquisita l’autocertificazione di cui all’art.89 del D.Lgs 159/2011, ai sensi dell’art.88 
comma 4-bis del D.lgs.6 settembre 2011 n.159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione) l’aggiudicazione viene dichiarata efficace in assenza dell’Informazione 
Antimafia dell’Impresa Azzurra Costruzioni aggiudicataria della Gara n.1 zona Centro Nord 
e dell’Impresa C & L Costruzioni s.r.l. Mandataria dell’ ATI C & L Costruzioni s.r.l., 
aggiudicataria della Gara n.3 zona Est; 
 
Che conseguentemente i relativi contratti saranno sottoposti a condizione risolutiva; 
qualora dovessero pervenire dalla Prefettura di competenza  Informazioni Interdittive, i 
contratto saranno immediatamente risolti; 
 
 Dare Atto  che l’aggiudicazione può essere dichiarata efficace dalle seguenti date: 
 
- Gara n.1 Zona Centro Nord il 23 Aprile 2019, data di acquisizione del certificato  
dell’Agenzia delle Entrate 
- Gara n.2  Zona Ovest il 23 Aprile 2019, data di acquisizione del certificato dell’Agenzia    
delle Entrate; 
- Gara n.3 Zona Est l’08 Maggio 2019, data di acquisizione  DURC; 
 
Precisare che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 
29 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente. 
  
Dare atto che come stabilito nella documentazione di gara, il contratto verrà stipulato 
previa presentazione da parte delle Imprese Aggiudicatarie, della garanzie fideiussorie a 
titolo di cauzione definitiva e di tutta la documentazione necessaria. 
   
 Il Responsabile del Procedimento 
  Dott.ssa Antonia Paola Pecorino 
                                                                          
                                                    IL TITOLARE P.O. 
 
VISTA la superiore proposta; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 927 del 16/05/2019 pag. 6/6

VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
                                      D E T E R M I N A  
 
Di approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Antonia Paola Pecorino con la narrativa, la motivazione e il dispositivo. 
 
 
           IL TITOLARE P.O. 
         Dott. Mario Concilio 
 
 
AGRIGENTO, lì 16/05/2019 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONCILIO MARIO) 
con firma digitale 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 
82/2005. La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla 
stessa e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile 
a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione


